

# PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie mk. 11.— kwartalnie mk. 36.— rocznie mk. 132.—

Cena numeru pojedynczego 45 fen.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.  
Redaktor przyjmuje od g. 6 do 7 wieczorem.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.  
Artykuły bez oznaczenia honorarium uwatane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 3.50, w tekście mk. 4.50, po tekście reklamy mk. 2.25, nekrologi mk. 1.75, zwyczajnie 133 fe za wiersz politykowy jednolamowy.  
Ogłoszenia drobne 20 f. za wyraz, dla poszukujących pracy 15  
Ogłoszenia nadrukowe po g. 5 wlicz. 50 procent drożej.

## Teatr Polski

Dzielnia 18.

pół dyrektora Fr. Rydzewskiego.

Środa-Śl b, ra, wyst. W. Siemaszkowej

## Ponad śnieg

dramat w 3 akt, St. Żerzyskiego.

W czwartek, piątek i sobotę

Teatr dla publiczności  
ZAMKNIĘTY.

## W kwestji waluty polskiej.

(Dokończenie)

III.

Jeszcze ważniejszym jest usunięcie istotnej przyczyny drożyzny t. j. względnego lub absolutnego braku rzeczy zniszczonych, a niezbędnych. Koniecznym jest przeto powiększenie wytwórczości wszystkich gałęzi wytwarzania, gdyż wszystkie one ucierpiły okrutnie od wojny, nawet tak ferytowane przez okupantów w Polsce rolnictwo. Trzeba więc, aby wszystkie ziemie zdane do uprawy były rzeczywiście uprawiane, by grunta jałowe były ulepszone nawozami chemicznymi, by zamiast dotychczasowej rutyny rolniczej zaprowadzono najnowsze ulepszenia techniczne, znacznie podnoszące wydajność ziemi i zwiększającą produkcyjność pracy ludzkiej. W przemyśle powinny być nietylko zajęte wszystkie dotychczasowo warsztaty pracy, lecz znacznie rozszerzone przez zakładanie, czy to nowych źródeł wytwórczości, czy to tworzenie nowych szybów w kopalniach oraz nowych berowań w miejscach wytrysku ropy i olejów mineralnych. Naturalnie, w przemyśle stosowanie najnowszych ulepszeń technicznych jest warunkiem jeszcze ważniejszym, niż w rolnictwie, gdyż Polska wbrew temu, co wmawiali w nas Niemcy oraz kupione przez nich pisma, między innymi i jedno bezcenne pismo łódzkie, dawno już przestała być krajem rolniczym, a więc wystarczającym sobie, co do ilości zboża i innych produktów rolnictwa. Polska dziś, jak i przed wojną, jest krajem przemysłowym, zmuszonym dowozić twory rolnicze z innych krajów, przede wszystkim z Rosji południowej. Polska powinna i będzie wywozić tkaniny, węgiel, sól i naftę. Drzewo i inne surowce Polska powinna wywozić dopiero po uszlachetnieniu ich pracą. Wszystko powiedziane nie da się, naturalnie, zrobić z „dziś na jutro“, lecz wymaga ogromnego nakładu pracy przez szereg miesięcy, wymaga dowozu surowca, nieposiadanego w kraju.

Konieczne jest również otworzenie możliwie największej ilości szkół technicznych, zarówno niższych, jak

i średnich, oraz zwolnienie z wojska młodzieży akademickiej, by mogła dokończyć studjów oraz objąć w najbliższej przyszłości stanowiska kierowników technicznych w przemyśle, zajęte obecnie, często z konieczności, przez cudzoziemców.

IV.

Znakomicie utrudnia skuteczną walkę z drożyzną wojna. Jeśli bolszewickie propozycje pokojowe były szczerze, to przy niewątpliwiej dobrej chęci rządu polskiego do zawarcia pokoju powinno przyjść w niedalekiej przyszłości. Faktem jest, że prócz nielicznej garstki, cały naród polski usposobiony jest pokojowo i walkę z bolszewikami prowadzi z koniecznością obrony. Tak upragniony pokój podłągnie za sobą przede wszystkim znaczne zmniejszenie wydatków na silę obronną Rzeczypospolitej. Nieotety, Polska zmuszona będzie stale utrzymywać duże siły wojskowe zarówno na wschodzie jak i zachodnich krańcach, wobec cichego sojuszu bolszewickiej Rosji z przybranymi w maskaradowy strój pseudodemokratycznymi Niemcami. To jednak pogotowie wojenne będzie bez porównania mniej kosztowne, niż obecna wojna z bolszewikami. Zawarcie pokoju umożliwi zredukowanie armji do koniecznej potrzeby, w ten sposób oszczędność obywateli wróci do pracy wytwórczej, a zmniejszy się ilość obywateli, nieprodukcyjnie zajętych. Pokój otworzy nam wolny dostęp na południe Rosji, które nietylko pochłonie i pochłaniać będzie cały nadmiar naszej wytwórczości, lecz da nam zboże i wełnę, podczas gdy północ Rosji może będzie mogła dostarczyć lnu. Na bawełnę rosyjską, ani na surowiec metalowy liczyć nie możemy, zdaje się, przez kilka lat wobec zniszczenia plantacji i kopalń rosyjskich. Przez Rosję z chwilą zawarcia pokoju łatwo będzie uzyskać nowe i odzyskać dawne rynki zbytu na bliskim i dalekim Wschodzie.

V.

Poważnym czynnikiem w walce z drożyzną jest normowanie stosunków Polski i Gdańskiem. Z chwilą, kiedy Gdańsk stanie się tem, czem w istocie i z natury rzeczy być powinien t. j. portem polskim, kiedy kupcy gdańscy zrozumieją, że ich

pomyślność jest w najściślejszym stopniu związana z pomyślnością Rzeczypospolitej Polskiej, kiedy porzucą niewczesne mrzonki pruskie, handel polski zagraniczny z Zachodu rozwinie się w rozmiarze, teraz nawet nieprzeczuwanym. Koszta handlowe, teraz z powodu różnych utrudnień i braków organizacyjnych znaczne, zmniejszą do minimum i sprawią, iż niezbędne dla Polski towary zagraniczne staną się odpowiednio tańsze. Naturalnie, wszelkie towary nie niezbędne powinny być obłożone cłem tak wysokim, by wpływ gotówki za nie za granicę redukował się do możliwie małych rozmiarów. Dla lepszej organizacji handlu zagranicznego rząd polski powinien powołać do ministerjum handlu przedstawiciela kupiectwa gdańskiego, który z jednej strony byłby urzędnikiem łącznikowym między rządem a Gdańskiem, z drugiej zaś technicznym doradcą. Tego rodzaju urządzenie byłoby i ze względów politycznych bardzo pożądane

i przyspieszyłoby znacznie powrót do dawnych dobrych stosunków między Polską a Gdańskiem, kiedy ostatni był jednym z najwierniejszych i najwytrwalszych obrońców Rzeczypospolitej.

Streszczając wszystko wyżej powiedziane, uważamy za zbyt liczne w sprawie podniesienia waluty polskiej następujące środki:

- 1) wycofanie z obrotu waluty okupacyjnej niemieckiej, waluty Ober-Ostu i austriackiej w celu otrzymania odpowiadającej tym sumom wartości w towarach.
- 2) powiększenie wytwórczości na wszystkich polach pracy oraz utworzenie nowych, wzgl. rozszerzenia dawnych przedsiębiorstw,
- 3) zawarcie pokoju na zasadach samostanowienia o sobie narodów kresowych.
- 4) uregulowanie stosunków z Gdańskiem.

Dr. S. J.

## Z frontu górniczego.

(Od umyślnego korespondenta).

26 marca 1920 r.

Strajk trwa, choć zaczyna się zamykać. Czują to kierownicy związku górniczego „klasowego“ i radząby jakoś wycofać się z sytuacji, w jaką wtrąciła ich lekkomyślność posła Żulawskiego oraz towarzysza Stańczyka.

Odczytują po kopalniach depesze, głoszące o rzekomych ustępstwach, jakie rząd poczynił w Warszawie meniom tu-tejszego strajku; sam fakt jednak, że trzeba szukać ratunku aż w Warszawie, dowodzi najwyraźniej, że pepesowcom pozostaje palić grunt pod nogami.

Jeszcze trochę, a podnie twierdza pepesowska w Zagłębiu, uniemożliwi w przyszłości zdradzieckie strajki polityczne, w których garść niepoczytalnych warcholów pragnie chwycić Polskę za gardło, by przez odcięcie węgla wymusić na rządzie zadowolenie ich ambicji partyjnych.

Pepesowcy już cofnęli się ze stanowiska pierwotnego, już gotowi są rozpocząć pertraktacje z przemysłowcami, choćby ci ostatni także pertraktacje prowadzili równoległe ze związkami narodowym.

Idzie im jeszcze tylko o uratowanie pozorów, o wycofanie się z pogromu z najmniejszymi możliwymi stratami.

Ostatecznie więc pepesowcy uzależniają przystąpienie swe do pracy i zakończenie bezmyślnego strajku od rozpoczęcia rokowań i objawów dobrej woli ze strony przemysłowców, właściwie nie idzie tu o przemysłowców, lecz o rząd, z którego kieszeni muszą być pokryte wszelkie

ustępstwa, jakie czynią rzekomo przemysłowcy, — gdyż rząd zabiera węgiel po cenach przez siebie określanych.

Stańczyk i Bobrowski uplanowali sobie sprawę całą w ten sposób, że w pertraktacjach pertraktacji otrzymają obietnicę takich lub innych ustępstw ekonomicznych, i wówczas zawezwą swe owieczki do przetrwania strajku.

Gra ta jest aż nazbyt przejrzysta w ten sposób strajkowi nada się pozory strajku ekonomicznego i zatrze się wroźnie sromotnej przegranej. B) w przeciwnym razie ci godni towarzysze będą musieli spakować manatki i wnosić się własnym kosztem z Zagłębia, tracąc tłusty i smaczny kawałek chleba.

Pytanie jednak, czy rząd powinien dopuścić do wyciągnięcia pepesowców z bloku, w które pograżył ich własny ich upór. Lepiej chyba, żeby raz ci deklamatorzy patriotyzmu rzekomego przestali na gruncie Zagłębia odgrywać rolę niebezpiecznych szkodników, którzy dla zniszczenia organizacji innej, gotowi są w chwili dla państwa najmniejbezpiecznej, chwycić się środków, zmierzających do zdławienia życia w całym kraju.

Tym razem ratuje nas węgiel górnośląski, tym razem Stańczyk i Bobrowscy nie byli w stanie zadać ciosu zdradzieckiego w plecy armji polskiej, zmagającej się krwawo na wschodzie, — ale przecież gdy gady takie pozostaną w bezkarności, to któż zaręczy, że nie powtórzą swych machinacji, w chwili dla ich podłych celów

bardziej przychylniej, niż była chwila obecnie wybrana.

Niechże więc rząd nie bawi się w półśrodki, niech nie ratuje i nie wyciąga z toni partii, która tak haniebną rolę potrafiła odegrać. Jeszcze dni parę strajku, jeszcze nieco cierpliwości i spokoju — a dla Stańczyków i Bobrowskich miejsca w Zagłębiu nie stanie.

## Sprawy robotnicze.

### Ze Zw. Zaw. rob. przem. włókn. „Praca”.

W dniu 31 marca b. r. o godz. 6-ej wieczorem odbędzie się zebranie delegatów z fabryk włókienniczych. Pożądanym jest liczne przybycie z powodu ważności spraw.

### Nowy oennik dla przemysłu włókienniczego.

Na konferencji międzyzwiązkowej w lokalu Związków przy ul. Pustej 13 ustalono jako minimum płacy dziennej robotników, zatrudnionych w przemyśle włókienniczym: dla wykwalifikowanych 150 mk. i niewykwalifikowanych 125 mk. dziennie; pozbawiono utworzono komisje po 5 członków z każdego Związku zadaniem i torych będzie:

a) Ostatecznie ustalenie cennika ewentualnie żądań; b) zwolnienie w razie potrzeby wliców informacyjnych dla robotników pracujących w przemyśle włókienniczym; c) wyznaczenie terminów pertraktacji z przedsiębiorcami i prowadzenie pertraktacji.

### U szewców i kamizelniczek.

Onegdaj odbyło się ogólne zebranie członków Polsk. Zw. Zaw. szewców i kamizelniczek. Obradom przewodniczył ob. Bednarzyk, sekretarował ob. Kosiniński.

Powzięte zostały następujące uchwały: Wypłacać Radzie Ok. Polsk. Zw. Zaw. tytułem komornego i utrzymania sekretariatu po 100 mk. miesięcznie zamiast 50. Składki członkowskie podwyższyć z 3 na 5 mk. miesięcznie (poczynając od 1 kwietnia). Sprawy arowizacji dodatkowej dla ciężko pracujących powierzyć Zarządowi związku.

Następnie dokonano wyborów zarządu. Wybrani zostali ob. Z. Grodecki, S. Kosiniński, E. Jarodziński, W. Błaszczak, L. Matewski, S. Krawczyk, S. Golczyk i A. Urbaniński. Do komisji rewizyjnej: L. Rohaczewski, J. Cynkier i Konstanty Szymański.

W wolnych wnioskach postanowiono ogólne zebrania zwolnić po pierwszym każdym miesiącu. Polecono zarządowi opracowanie statutu dla założenia lasy przezorności. Sprawy kasy chorych, oraz procenty, przyznane przez majstrów i przedsiębiorców szewskich postanowiono oddać całkowicie Zarządowi. Jeżeli przedsiębiorcy będą się uchylać od wpłacenia, objętych umową, procentów zarząd zwróci się do ogółu o poparcie i reagować będzie u władz.

### Nowe żądanie ekonomiczne pracowników fryzjerskich.

Dnia 29 b. m. wieczorem o godz. 8 w lokalu przy ul. Sienkiewicza 15 odbyło się posiedzenie komisji mieszanej: delegatów pracowników fryzjerskich i właścicieli zakładów fryz. w sprawie nowych żądań ekonomicznych. Po długiej i wyczerpującej dyskusji zgodzili się właściciele na całkowite żądania pracowników, mianowicie 100 procent podwyżki.

Zaznaczyć trzeba, że najmniej zarabiali pracownicy fryzjerscy — od 150 mk. do 300 mk. tygodniowo. Obecnie będą zarabiali od 300 — 600 mk. tygodniowo.

### U Hotelarzy.

Onegdaj na zebraniu Zarządu Polsk. Zw. Hotelarzy pod przewodnictwem ob. Krapeckiego postanowiono, wysłać nowe żądania właścicielom hoteli z terminem odpowiedzi do dn. 7 kwietnia r. b. licząc z żądania poprawy bytu pracowników od 1 kwietnia.

W sprawie sekcji gospodarzy subjektów i bufetowych restauracyjnych postanowiono zwołać ogólne zebranie zainteresowanych, celem opracowania warunków płacy i pracy.

Jednego z członków Związku ob. S. zarząd ukarał grzywną mk. 50 na kapitał żelazny Związku za niestawienie się na roz-

prawy sądu polubownego w dniu 19-20 marca r. b.

Poza tem postanowiono założyć przy Związku własną kooperatywę; w tym celu na dzień 14 kwietnia naznaczono ogólne zebranie.

### Zebranie dozorców domowych.

Dnia 28 bm. w lokalu Polsk. Zw. Zawod. (Główna 31) odbyło się ogólne zebranie sprawozdawcze Pol. Zw. Zaw. dozorców domowych i fabrycznych w Łodzi. Obecnych było z górą 900 członków. Na zebraniu przyjęto sprawozdanie z zakończonych pertraktacji delegatów Związku z przedstawicielami właścicieli nieruchomości oraz sprawozdanie z ostatniego zebrania Komisji Rozjemczej w sprawie załatwienia ostatecznie klasyfikacji domów i podług tejże klasyfikacji przestrzegania umówionej normy płacy.

Poza tem omawiano sprawy, dotyczące Komisji Rozjemczej, która czuwa nad sprawami dozorców.

Ob. Sapińskiego za nieprzybycie ukarano grzywną 25 mk.

## Pomocy dla inwalidów!

### (Odezwa).

W schronisku dla inwalidów przy ul. Pańskiej 88 znajduje się 75 najbardziej okaleczonych inwalidów: ociemniałych, bez nóg i t. p. Są oni widomym obrazem zmagania się Polski w walce o swoją niepodległość, bowiem obok inwalidy z pod Lwowa jest inwalida z armji rosyjskiej z Karpat, obok inwalidy z walki rozbrajania Niemców inwalida z b. armji niemieckiej z Szampanji francuskiej, jednym słowem cała tragedia żołnierza polskiego z czasów niewoli aż do walki już za niepodległą Polskę. Jak jednakże było ich męczeństwo, czy to wziętych do obcych szeregów i w imię cudzych ideałów, czy też walka w szeregach niepodległej Polski, tak z drugiej strony jednaka musi być troska o ich los.

Zbliżają się święta Zmartwychwstania Pańskiego, dzisiaj w Polsce czczona podwójnie, bo obok święta religijnego są święta zmartwychwstania Narodu. Słusznym więc jest, by w dniu tym naród otoczył jak najserdeczniejszą opieką i miłością tych, którzy ostrzeżem bagnów i murem własnych pierśi to święto Zmartwychwstania Narodu przyspieszyli.

Wzywamy więc wszystkich czujących po polsku, zwłaszcza zwracamy się z gorącym apelem do naszych Polek, by zajął się liczenie w pierwszym dniu Wielkiej noc w schronisku dla inwalidów przy ul. Pańskiej 88 między godziną 10 a 12 w południe i tam obdarował bodaj najskromniejszymi darami tych, najmieszczsiwszych.

Niechaj znajdzie się w Łodzi 75 rodzin, które czy to z własnych zasobów, czy też zebranych z pospól swych znajomych zbiorą serdeczne świąteczne podarki.

Imienna lista inwalidów przebywających w schronisku znajduje się do dyspozycji zainteresowanych w lokalu Ekspozytury Sekcji Opieki M. S. Wojsk przy ul. Ewangelickiej 17 w godzinach między 9 rano a 4 po poł.

Osoby, chcące wziąć udział w projekcie świętowania dla inwalidów zechcą zgłosić się osobiście do Ekspozytury celem wybrania sobie inwalidy.

ZARZĄD KOMITETU.

## Słowa a czyny.

W tygodniku „Swiatło”, wydawanym przez popesowców czytamy takie podniosłe słowa tow. Bron. Siwika:

„Proletariuszu, który przystępujesz do budowy fundamentów pod moc i zwycięstwo jutra, pamiętaj, że nienawiść, żądza zemsty i odwetu — to czynniki zniszczenia i rozbitcia, że budować, tworzyć rzeczy wielkie, może jeno miłość, ofiarność”.

Na te słowa pisać się może każdy! W jakiej jednak niezgodzie stoją te myśli socjalisty z czynami P. P. S., która szczerpi w duszach swych szeregowców nienawiść już nie tylko do kapitału i jego przedstawicieli, ale do robotników — niesocjalistów. Nienawiść, żądza zemsty, odwetu, uwielbienie siły i uznania tej siły jako jedynego czynnika, kształtującego współzycie społeczne — oto ziarna rzucane na glebę robotniczą przez PPS. Zniewo więc będzie zgola inne od tego, jakiego sobie życzy socjalista Bronisław Siwika!

Prawdę słów naszych ilustrują jak skrawo ostatnie wypadki w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Ciesz.

## Wiadomości bieżące.

### Kalendarzyk.

31 Środa	Dziś	Balbin	
	Jutro	Hugona	
	Wschód słońca,		5 m. 40
	Zachód		8 m. 30
	Wschód księżycy		8 m. 27
	Zachód		4 m. 00

### Wspominki historyczne.

31. III. 1831. W czasie powstania listopadowego gen. Rybiński rozproszył Moskali pod Wawron.

### Z życia organizacji N. Z. R. Zebranie Prezydium

odbędzie się w czwartek dnia 1 kwietnia o godz. 7 wiecz.

### Zebranie Zarządu N. Z. R.

odbędzie się 2 b. m. o godz. 7 wieczorem w lokalu Klubu Piotrkowska 91.

### Teatr, muzyka i sztuka.

#### Teatr Polski.

#### Ostatnie występy W. Siemaszkowej.

Dzisiejszy wieczór w Teatrze Polskim wypelni dramat Stefana Żeromskiego „Ponad śnieg” z udziałem wielkiej artystki p. W. Siemaszkowej, która po mistrzowski odwarza główną postać kobiecą, zbierając huśne oklaski. Znamięta artystka gra z brawurą i głębszym wyrazem dramatycznym. Publiczność przyjmując artystkę oraz utwór Żeromskiego owacyjnie.

We czwartek, piątek i sobotę widowiska zawieszono.

#### Z wieczoru wokalno-dramatycznego.

W niedzielę dn. 28 b. m. w lokalu Polsk. Zw. Zaw. odbył się wieczór wokalno-dramatyczny. Dana była arcyzabawna komedia w 1 akcie Przybylskiego „Podejrzana osoba”. Wyróżnili się w niej: z pan Spychalska w roli Joanny, Sobczakówna w roli Marji, z panów zaś Galar, Kowalski, Dąbrowski i Gulecki.

Następnie dano: „DIALOG — Ostatnie 10 Mk.” Odtworzyli go znakomicie pp. Gulecki i Galar. W działu koncertowym wyróżnił się p. Z. Rawicz swymi anegdotkami, p. Gulecki i p. Kowalski, który doskonale stworzył postać dziada. Ciepło jednym słowem — dzieła starannej nauki pracy wykonawców wypadła zadawalająco.

### Z miasta.

#### Brak mąki na święta.

(k) Starostwo łódzkie wysłało do Ministerjum Arowizacji i Państwowego Urzędu Żywnościowego depesze, w której prosi o niezwłoczne nadesłanie na imię starostwa 15 wagonów mąki amerykańskiej pszennej, celem wydania na święta ludności powiatu łódzkiego i zaznacza przytem, że żadnych zapasów niema, położenie bez wyjścia — i wobec tego prosi usilnie o energiczne zarządzenia ministerjum.

#### Z Biblioteki Publicznej.

Z powodu przypadających świąt Wielkanocy Biblioteka Publiczna będzie zamknięta w dniach: od 1 do 5 kwietnia włącznie.

#### Nowy prezes sądu okręgowego.

(k) Przyjazd świeżo mianowanego prezesa sądu okręgowego w Łodzi p. Władysława Augustynowicza, na miejsce p. Adolfa Kona, spodziewany jest w dniu 1 kwietnia. P. Augustynowicz jest dotychczas na stanowisku prezesa sądu okręgowego w Mławie.

#### Z Tow. krajoznawczego.

(k) Odbyło się pod przewodnictwem wice-prezesa zarządu, p. K. Fiedlera, miesięczne zebranie Tow. krajoznawczego. Przewodniczący zaznaczył, iż Tow. zamierza w lokalu własnym (Al. Kościuszki 17) otworzyć pracownię fotograficzną; zaprojektowano wypuścić na półki księgarskie pewną ilość odbitek fotograficznych na pocztówkach, wykonanych z klisz członków, a ilustrujących bardziej ciekawe okolice kraju.

W końcu dyr. Czeraszewicz wygłosił odczyt pod tyt. „Znaczenie Gdańska w przeszłości i przyszłości”.

### Delegacja kawiarni i kiosków do Warszawy.

(k) Wczoraj wyjechała do Warszawy delegacja Łódzkiego Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości, która ma na celu akcję w kierunku zmiany ustawy o ochronie lokatorów. Delegacja będzie konferować z odpowiednimi czynnikami rządowymi.

### Oddział Książnicy Polskiej w Łodzi.

„Książnica Polska”, to współdziałająca instytucja wydawnicza nauczycielska. Zapoczątkowana przed paru laty w Małopolsce rozszerza teraz swą działalność na całą Polskę. Udziałowcami mogą być tylko nauczyciele. Główne zadanie — wydawanie książek, zwłaszcza podręczników szkolnych.

Koło łódzkie Tow. Naucz. Szkół Sr. i Wyższych urzędza w swym lokalu Al. Kościuszki 17 skład wydawnictwa Książnicy Polskiej. Książki nabywać i oglądać można co dzień w godz. 6—7 wieczorem.

### Próba.

(r) Zaginął portfel, w którym się znajdowały pieniądze w kwocie 1,700 mk., legitymacja nauczycielska, wydana z gimnazjum w Uniejowie i wiele innych dokumentów na imię Grabczaka Jana. Uczciwy znalazca zechce pieniądze zatrzymać u siebie, a tylko dokumenty zwrócić do administracji „Praca”.

### Z 2-go Tow. Pożyczk.-Oszczędnościowego.

W lokalu przy ulicy Andrzeja nr. 3, odbyło się ogólne zebranie roczne. II-go Łódzkiego Towarzystwa Pożyczk.-Oszczędnościowego.

Sprawozdanie z działalności za rok 1919 wykazuje, że Tow. liczy 8,509 członków z udziałami rb. 386,598. Pożyczek wydano zaledwie 25 na sumę mk. 26,465, z powodu niedostatecznej ilości marek obrotowych; natomiast Tow. ścigało należnych pożyczek sumę rubli 118,676, co dało możność Towarzystwu pokryć wydatki prowadzenia biura i zysk w sumie rb. 23,812 przełać na umorzenie wątpliwych 395 pożyczek.

Po odczytaniu protokołu komisji rewizyjnej, sprawozdania jednogłośnie zatwierdzono. Budżet wydatków administracyjnych na rok 1920 w sumie marek 299,500 z prawem przekroczenia w razie potrzeby do 50 proc., zatwierdzono. Następnie na wniosek zarządu ogólne zebranie upoważniło władze do przeprowadzenia zmiany ustawy Tow. w kierunku podniesienia wysokości udzielanej jednemu członkowi pożyczki do mk. 50,000, uchwalając zmiany w tym duchu art. 22 i 47 ustawy.

Upoważniono również radę i zarząd Towarzystwa do przyjmowania i wybrania członków, to oznaczania warunków i terminów wkładek, tudzież wysokości procentów od wkładek i pożyczek, do zaciągania długów i zatwierdzania warunków tychże.

Na wniosek pełnomocnika p. A. Kuczmarska, większością głosów uchwalono oświadczyć w miarę obrotów i zysków To-

## BÓLE REUMATYCZNE, NEURALGICZNE

### Reumatyzm stawowy

ustępują pod wpływem preparatów salicylowych, posiadających specyficzny wpływ na stawy i mięśnie, dotknięte cierpieniem. Stosowane wewnątrz w większych il. śleach preparaty salicylowe wywołują czysto ujemny wpływ na zęby (podrażnienie), na serce (obniżenie ciśnienia krwi) i na nerki (białkomocz, zapalenie).

Przy stosowaniu sposobem weteranów w skórnym, a więc zewnętrznym, odpowiednio przyrządzony preparat

### Mesolament-Spiess

uszuwa bóle w stawach i reumatyzm, nie powodując ujemnych wpływów ubocznych.

### Mesolament-Spiess

jako zewnętrzny preparat salicylowy przyrządzony w chlornym, która jest tuzuszem dobrze wchłaniającym się w skórę i nie posiadającym przykrej zapachu, daje się łatwo stosować z uder. dodatkami wankami.

### Mesolament-Spiess

zawiera oprócz lanoliny eter salicylowy i mentol, zwiędzając czemu posiada działanie szybkie i widocznie dodatnie.

Kilkakrotnie a mierz i jednokrotnie weteranale preparatu

### Mesolament-Spiess

uszuwa uporczywe ostre bóle reumatyczne i neuralgiczne mięśni, stawów i kości

### Mesolament-Spiess

opakowany jest w tubach metalowych pojemności około 40 grm.

Sposób użycia znajduje się przy każdej tubie. Żądać w aptekach i składach aptecznych

warzystwa mk. 30,000 na Tow. Czerwonego Krzyża opieki nad żołnierzem polskim.

Na wniosek p. W. Rowińskiego trzadzono doraźną składkę od obecnych reprezentantów na akcję plebiscytową i zebrano na ten cel mk. 606 i 50 f.n.

Za pomocą tajnego głosowania powołano do rady: pp. Kazimierza Rossmanna i Janusza Wereszczyńskiego (oba ponownie), Stanisława Miszewskiego i Stanisława Gajdzińskiego (oba świeżo). Do zarządu: pp. Juliusza Jarzębawskiego, Ludwika Meylerta (ponownie), oraz p. Jana Hyżyckiego.

Przez aklamację do komisji rewizyjnej wybrani zostali ponownie: pp. Wilhelm Eugeniusz Becker, Bronisław Grajner i Zygmunt Sandomierski, na zastępców pp. Józef Poponowski i Napoleon Rowiński.

### Z estrady.

(Koncert L. O. S. Występ artysty Zbigniewa Drzewieckiego).

Clou poniedziałkowego koncertu łódzkiej orkiestry symfonicznej stanowił występ znakomitego pianisty Zbigniewa Drzewieckiego, który z towarzyszeniem orkiestry wykonał z maestrią „Koncert” Brahmsa na fortepianie.

Utalentowany pianista zdobył sobie publiczność wspaniałym bojem; przyjmowano go owacyjnie.

Orkiestra symfoniczna wykonała trudne zadanie swoje, jak zwykle, z powodzeniem. Odegrano 7-mą symfonię Beethovena, oraz uverture z „Latającego Holendra” Wagnera.

Dyrygował z temperamentem i werwą p. Bronisław Szulc. Publiczności zebrano na koncercie bardzo dużo. S.

chce się na to zgodzić. Bolszewików się nie boimy; bolszewizm zwalczyliśmy. W dyskusji niezawisły socjalista Henke oświadczył, że niezawisli socjaliści nie mają zaufania do rządu i do jego energii w zwalczaniu reakcji.

### Likwidacja zamachu Kappa.

WIEDEN, 30 marca. (PAT) W. B. K. donosi z Berlina: Były podsekretarz stanu Walkenhausen został aresztowany. Równocześnie zarządzone konfiskatę majątków wszystkich osób, wnieśli w zamach Kappa. Według doniesień prokuratury, aresztowano Walkenhausena w Brandenburgu, gdzie go też sąd przesłuchał. Dnia 28 b. m. przewieziono go do Lipska, gdzie nastąpiło ponowne przesłuchanie. W Kilonji aresztowano szereg osób, oskarżonych o udział w zamachu stanu.

Według urzędowych doniesień wydano ze służby kilku oficerów, między innymi gen. Megera i Leptova Verb. cca. Szczegółowe badania ustają winę oficerów. Przeciwko generałowi Litwintzowi został wydany nakaz aresztowania. Nie można go było jednak znaleźć ani w jego mieszkaniu w mieście, ani w mieszkaniu na wsi. Rozpisano listy gończe i wyznaczono za ujęcie sprawcy zamachu 10,000 marek.

### Zdów chaos.

WIEDEN, 30 marca. (PAT.) Radio. „Berliner Tageblatt” donosi, że wszystkie organizacje w miastach Zagłębia Ruhr, stojące po stronie rządu uznające umowę Bilefeldzką oświadczyły się stanowczo przeciw anarchji i panowaniu jednej grupy mniejszości.

WIEDEN, 30 marca. (PAT.) Radio. Z Berlina donoszą: Celem zapewnienia dostawy węgla, chwycił się rząd energicznych środków. Wielkie oddziały wojskowe przygotowane są do wynarzu na wypadek, gdyby armia czerwona nie poddała się warunkom rządu.

PARYŻ 30 marca. (PAT.) Havas. Strajk powszechny w okręgu Lille rozszerza się w związku z zajęciami, która wykiły na pograniczu, między robotnikami francuskimi, a belgijskimi, pragnącymi zastąpić strajkujących, syndykat postanowił utworzyć policję robotniczą.

HAGA, 30 marca. (PAT.) Havas. Rząd holenderski dostarczył 4 tys. tenn ziarna dla aprowizacji Zagłębia Ruhr.

PARYŻ 30 marca. (PAT.) Havas. „Petit Parisien” podaje, że rząd francuski zwrócił się do mocarstw sprzymierzonych z propozycją wszczęcia niezwłocznej akcji przeciw „Reichswehr”, która nieustannie gwałci pas neutralny.

PARYŻ 30 marca. (PAT.) — Havas. „Journal” na podstawie informacji zebranych w kolach wojskowych niemieckich podaje, że partja wojskowa w dalszym ciągu zajmuje się organizacją armji. W samej Bawarii jest 300 tysięcy osób, które mogą być powołane do szeregów.

PARYŻ, 30 marca. (PAT.) Havas. Jak dzienniki donoszą, wszystkie ugrupowania socjalistyczne postanowiły wysłać specjalną misję do Wesel, która doprowadzić ma do zgody między walczącymi.

Oddziały „Reichswehr” częstymi wypadami zadaly znaczne straty wojskom czerwonym. Komenda miasta aresztowała oficerów. Lüdendorf znajduje się podobno dalej w Berlinie.

BERLIN, 30 marca. (PAT.) Z Roubaix donoszą, że syndykat robotniczy, reprezentujący 150 tys. robotników, uchwalił wszcząć strajk.

PARYŻ, 30 marca. (PAT.) Havas. Centralny Komitet robotniczy w Ruhr ogłosił mobilizację robotników.

PARYŻ, 30 marca. (PAT.) Havas. Z Berlina donoszą, że oddziały bawarskie i brandenburskie wyruszyły do Zagłębia Ruhr.

„Temps” podaje, że oddziały niemieckich wojsk rządowych w sile 10,000 ludzi wkroczyły do pasa neutralnego w Zagłębiu Ruhr.

WIEDEN 30 marca. (PAT.) Radio Z Berlina donoszą: Minister obrony Gessler oświadczył, że wszyscy burzyciele konstytucji zostaną uwięzieni. Przeciw gen. Lützowi i generałom i oficerom wdrożono będzie surowe śledztwo. Centralna Rada w Essen pod naciskiem ultimatum rządu będzie musiała ugiać się przed obroną państwową.

PARYŻ 28 marca. (PAT.) Z Berlina donoszą, jakoby związki robotnicze przyrzekły poparcie nowemu gabinetowi utworzonemu przez Müllera. Siery rządowe

twierdzą, iż w niedługim czasie nastąpi porozumienie między rządem a robotnikami Zagłębia Ruhr.

WIEDEN 30 marca. (PAT.) W. B. K. donosi z Berlina: „Berliner Tageblatt” donosi z Essen, że wczoraj odbyło się pełne posiedzenie Rad wykonawczych Zagłębia przemysłowego, na którym mówcy oświadczyli, że robotnicy złożą broń i będą pertraktować, uwzględniając obecny stan strategiczny. Gdyby wojska Reichswehru wmaszerowały do Zagłębia przemysłowego wówczas będzie proklamowane bezwzględnie strajk generalny w całych Niemczech. Przyjęto następnie rezolucję, która się domaga rozwiązania wszystkich wojsk, utworzenia oddziałów robotniczych i t. p.

### Komuniści bulają wleż.

WIEDEN, 30 marca. (PAT.) W. B. K. donosi z Drezna: Przywódca komunistów przybył wczoraj z uzbrojonymi oddziałami do Flauen i zniszczył urządzenie dziennika „Neue Volkische Zeitung” i wynosił od pewnego właściciela kawiarni 100,000 marek.

### Dyplomacja koalicyjna o sytuacji w Niemczech.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 30 marca. Jeden z dyplomatów koalicyjnych oświadczył przedstawicielowi „Kurjera Polskiego”, że obecnie rząd niemiecki jest bardzo słaby i znajduje się w zupełnej zależności od centralnych związków zawodowych, których Komitet Wykonawczy składa się z niezawisłych i komunistów.

### Co Niemcy już dostarczyli.

PARYŻ, 30 marca. (PAT.) Radio. Z Brukseli donoszą, że dnia 19 marca Niemcy dostarczyły 5100 sztuk drobiu, 1300 kóz, 3200 owiec, 250 koni i 420 by ów. Jest to dostawa inwentarza, do której Niemcy zobowiązane były traktem pokojowym.

### Strajk w Zagłębiu skończony.

SOSNOWIEC 30 marca. (PAT.) — Strajk tutejszy został wczoraj w zupełności zlikwidowany.

### Komuniści w Gdańsku.

GDANSK, 30 marca (PAT) „Danziger Allgemeine Zeitung” donosi z kompetentnego źródła, że komuniści i niezawisli socjaliści gdańscy wyastosowali do generalnego komisarza entanty, sir Towera, ultimatum z żądaniem natychmiastowego wycofania wojsk koalicyjnych z Gdańska. Na wypadek nieuwzględnienia tego żądania, groją proklamowaniem strajku generalnego.

### Serbja i Jugosławja przeciw Włochom.

WIEDEN 30 marca. (PAT.) „Telegraphencompagnie” donosi, że serbskie dwa bataliony obsadzili górę Tarabasz, panującą nad miastem Skutari. Zarządzenie to jest odpowiedzią na obsadzenie Skutari przez Włochy. Od czasu wycofania się wojsk angielskich, znajdują się w Skutari tylko wojska włoskie i serbskie, zachowujące się wrogo wobec siebie. Rząd jugosłowiański w nocy do Wilsona zaprotestował przeciw obsadzeniu Skutari przez Włochy.

### Górnicy w Anglii do współdziałania w zrykach.

WIEDEN, 30 marca. (PAT.) W. B. K. donosi z Londynu, że przy rokowaniach z przedstawicielami górników, Lloyd George uczynił propozycję, aby górnicy uczestniczyli w dochodach kopalni. Górnicy mają w przeciągu piątku zastanowić się nad swemi propozycjami i udzielić odpowiedzi w sobotę. Lloyd George spodziewa się, że w ten sposób da się uniknąć strajku, który byłby katastrofą dla całego kraju.

### Gen. Henrys o Polsce.

PARYŻ, 30 marca. (PAT.) Radio. Gen. Henrys szef misji francuskiej w Polsce oświadczył korespondentowi „Temps”, co następuje: Podczas ostatnich 2 miesięcy zwiędziało front bolszewicki w Galicji, na Podolu i na Wołyniu. Powraca stąd zadowolony pod każdym względem. Poziom moralny żołnierza jest doskonały. Umundurowanie jest obecnie lepsze gdyż korzysta się z

## Bolszewicy ściągają nowe siły na front polski.

### Komunikat Sztabu Generalnego

z dnia 30 marca.

Na Polesiu i Wołyniu poza walkami artylerji znaczniejszych działań bojowych nie było. Na Podolu przeprowadził nieprzyjaciół szereg ataków, uderzając szczególnie silnie na odcinek Daszkowice, Oslamowa i Strug. Ataki te zostały zwycięsko odparte. Oddziały nasze w odpowiedzi wykonały udany wy-

pad na wschód od Daszkowice i na wschód od Kałusza nad Dniestrem, rozbijając znaczniejsze siły nieprzyjacielskie. Bolszewicy forsownie transportują świeże siły na nasz front, a lotnicy meldują na wszystkich stacjach kolejowych wyładowania transportów nieprzyjacielskich.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego

Kulski, pułkownik.

## Potwierdzenie odbioru odpowiedzi pokojowej.

WARSZAWA, 30 marca. (PAT.) W dniu dzisiejszym, to jest 30 marca, nadeszła pod adresem pana ministra spraw zagranicznych Pat. odpowiedź komisarza rządu Rosji sowieckiej, pana Cziczerina.

W nocy tej zawiadomiam komisarz Cziczerina, że rząd republiki rosyjskiej i radzieckiej przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości oświadczenie rządu polskiego o gotowości wszczęcia rokowań pokojowych w dniu 10 kwietnia, upatrując w tym rekojmję ustalenia sąsiedzkich przyjaźni między obu krajami.

Jednocześnie rząd rosyjskich so-wietów proponuje zawarcie zawieszenia broń na całym froncie polsko-rosyjskim, a ponadto wyraża chęć, aby spotkanie delegatów polskich i rosyjskich odbyło się na gruncie neutralnym zaznaczając, że którekolwiek z miast estońskich odpowiadałoby temu celowi. W końcu rząd rosyjskich so-wietów wyraża przekonanie, że warunki powyższe wpłynęłyby pomyślnie na rezultat rokowań pokojowych.

## Konflikt państwowy w Danji.

### Dymija rządu.

PARYŻ 30 marca. (PAT.) Havas. „Journal” donosi z Kopenhagi, że dekret królewski, udzielający dymisji rządowi, rów oznaczonym jest z zamachem stanu. W Kopenhadze panuje silne wzburzenie. Według informacji ze źródeł niemieckich oczekiwac należy wybuchu zaburzeń. Prawdopodobnym jest proklamowanie Rzeczypospolitej.

### Zatęg konstytucyjny.

KOPENHAGA 30 marca. (PAT.) — W związku z zatargami konstytucyjnymi w Danji organizacje zawodowe Związku socjalno-demokratów i Związku demokratów w Kopenhadze, tudzież reprezentanci grup parlamentarnych odbyli wczoraj wieczorem zebranie, na. którym u-

chwalono wystosować do króla ultimatum z żądaniem, by król uszanował konstytucję i przywrócił władzę dymisjonowanemu przez siebie Gabinetowi by zwołał zgromadzenie narodowe. Na wypadek nieuwzględnienia tych żądań, ma być proklamowany strajk generalny we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego.

### Ultimatum odrzucone.

KOPENHAGA 30 marca. (PAT.) — Król odrzucił ultimatum wobec czego zapowiadany strajk generalny ma się rozpocząć jutro 31 marca.

### Położenie poważne.

BERLIN 30 marca. (PAT.) Z Kopenhagi donoszą, że socjalni demokraci uważają położenie za bardzo poważne.

## Wojna domowa w Niemczech.

### Położenie znów groźne.

WIEDEN, 30 marca. (PAT.) Radio. Specjalny korespondent „Frankfurter Zeitung” donosi, że pomimo starań przywódców komunistycznych, co do wstrzymania rozlewu krwi, nie udało się walki przerwać. Dowódcy wojskowi stoją na stanowisku, że tylko złożenie broni może zakończyć walkę, gotowi są jednakże prowadzić pertraktacje nawet podczas strajku. Armja robotnicza żąda za pośrednictwem wydziału Bilefeldzkiego zupełnego rozbrojenia i rozpuszczenia obrony państwowej, utworzenia obrony robotniczej oraz wydania wszelkiej broni. O ileby pertraktacje nie przyniosły pożądanego rezultatu, wybuchnie na nowo w całych Niemczech strajk generalny,

### Nowy rząd niemiecki o sytuacji.

WIEDEN, 30 marca (PAT) E. K. z Berlina podaje pod datą 29 b. m.: Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego wygłosił kanclerz rzeszy mowę, w której omawiał końcowe wypadki, które się rozegrały w Niemczech. Zaznaczył on, że demokracja w Niemczech odniosła zwycięstwo. W Niemczech niema miejsca dla reakcji. Wobec wywodów Millieranda — oświadczył kanclerz — rząd niemiecki usiłował wszystko spełnić, co leżało w jego mocy.

Współdziałanie gospodarcze z Francją jest bezwarunkowo wskazane pertraktacjami z koalicyją, abyśmy w razie potrzeby mogli wysłać do zagrożonych okolic trochę więcej wojska. Francja

dost w ententy. Również i wyżywienie jest lepsze.

W ostatnich czasach okazują Polacy na poszczególnych odcinkach zawsze większą odwagę. Armia polska posiadała wszelkie warunki, ażeby odpowiedzieć na ataki armii bolszewickiej prowadzone ze znacznymi siłami.

Ofensywa bolszewicka była wielkim wysiłkiem i pomimo pracy reorganizacyjnej bolszewików wykonanej z pewną metodą nie będą oni mogli części jej powtórzyć. Klęska bolszewików poprawiła pozycję Polski. Armia polska pomimo trudnych warunków zrobiła wielkie postępy i jeżeli pójdzie po tej samej drodze potrafi wypełnić swoje zadania.

Wilson nie może już kandydować na prezydenta.

WIENIEN 30 marca (PAT). W. B. K. donosi z Paryża: Wedle doniesień z Waszyngtonu, przedstawiciel partii demokratycznej w Izbie reprezentantów wystosował zapytanie do Wilsona, czy zamierza porzucić zamiar kandydować na prezydenta. Mówca dodał, że partja nie zgodzi się na postawienie porażki trzecim kandydaty prezydenta Wilsona.

Przypuszczalny prezydent Stanów Zjednoczonych.

PARYŻ 30 marca. (PAT). Agencja centralna donosi: Specjalny korespon-

dent „Echo de Paris“ donosi z Waszyngtonu, że generał Wood ma jako kandydat republikański największe widoki wyboru na prezydenta. Wybór Wooda oznaczałoby, że Stany Zjednoczone będą współdziałały z Francją i Anglią, aby ochronić Europę przed bolszewizmem.

Socjalista francuski o Rosji.

PARYŻ 28 marca (PAT). H. Vas. Przywódca socjalistów Cachin wygłosił w parlamencie wielką mowę, w której oświadczył, że Rosja posiada olbrzymie zapasy sił. Uznanie rządu bolszewików przez Francję i Europę jest koniecznością.

Cachin wzywa rząd, by przyczynił się do zawarcia pokoju między Polską, a siewietami. Co do rewolucji niemieckiej Cachin jest zdania, że rozwój jej trzeba pozostawić samemu sobie, jednakże Niemcy muszą zrobić wszystko, co do nich należy, by wynagrodzić szkody wojenne.

Orkan w Ameryce.

LONDYN, 30 marca (PAT). Biuro Reutersa donosi pod datą 29 z Nowego Jorku, że nadzwyczajnie gwałtowny orkan, który szalał w Stanach Ochio, Michigan, Indiana, Miasunt, Georgia i innych, wyrządził olbrzymie szkody. Bardzo wiele osób jest zabitych i rannych. Setki domów zniknęły formalnie z powierzchni ziemi. Blizszych szczegółów brak.

Odesa w rękach ukraińców.

PARYŻ, 30 marca. (PAT). H. Vas. Ukraińskie biuro prasowe donosi, że oddziały ukraińskie pod dowództwem gen. Pawlenki zajęły Odesę, Chumań i Znamienkę.

Posiedzenie konferencji pokojowej.

RZYM, 30 marca. (PAT.) H. Vas. Potwierdza się wiadomość, że najbliższe posiedzenie konferencji pokojowej odbędzie się dn. 10 kwietnia w San Remo.

Wiadomości polityczne

(Telef. od własnego korespondenta).

Pomoc dla Śląska Cieszyńskiego.

Wczoraj odbyło się w Warszawie zebranie, na którym założono komitet pomocy dla Śląska Cieszyńskiego. Prezesem komitetu został marszałek Trampczyński, zastępcą jego mecenas Osuchowski. Komitet ogłosił wezwanie do składek.

W związku z notą pokojową.

W związku z mającymi nastąpić rokowaniami z bolszewikami, do Warszawy wezwano zastępcę generalnego Komisarza ziem wschodnich, Iwaszkiewicza, który był już na audjencji u Naczelnika Państwa.

Jak rozwydrzyła Moskale w Warszawie opieka endeka.

Byli wiceminister spraw wewnętrznych w Rosji, Kriwoszejn, zrobił burdę na ulicy w Warszawie i obrazł władze polskie, za co został spoliczkowany przez oficera polskiego i oddany w ręce policji.

Sensacyjne wynurzenia Kiereńskiego.

W Paryżu wygłosił Kiereński odczyt, w którym opowiedział, że w ostatnich dniach panowania Mikołaja II-ego odbyła się w Petersburgu walna narada aliantów, na której omawiano warunki pokoju. Francja żądała aneksji doliny Saary i okupacji lewego brzegu Renu. Żądania te przyjęła delegacja angielska i rząd rosyjski, cesarz Mikołaj wszakże zażądał wcielenia całej Zjednoczonej Polski do Rosji. Przedstawiciel Francji prosił o czas do namysłu. Odpowiedź Francji rzeczywiście nadeszła w kilka tygodni potem, ale już po wybuchu rewolucji.

Odpowiedź opiewała, że Francja przyjmuje wnioski rosyjskie.

„Kiedy wojska polskie wejdą do Kijowa — kończył Kiereński — niech pamiętają, że Polskę wyzwolili nie narody zachodnie Europy a rewolucja rosyjska“. Na francuski telegram zdrady wobec Polski — odpowiedział Kiereński uznaniem niepodległości Polski.

Odpowiedzi Redakcji.

Ob. Z. (robotnikowi, synowi chorej matki). Sprawę Waszej matki przekazaliśmy ob. Kazimierzakowi P. Z. z prośbą o natychmiastowe załatwienie.

Ob. K. Cz. z Zelowa. List Wasz zrozumiały nie dla wszystkich. Prosimy o szczegóły w poruszonej przez Was feljetonowo sprawie. Czekamy.

Redaktor naczelny Stanisław Lenartowicz

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Drukarnia Akcydensowa LÓDŹ, PRACA LÓDŹ, Przejazd 8. PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE n. p. RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, KLEPSYDRI, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PROGRAMY i t. p. DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH ZNACZNE USTĘPSTWO.

Dom o 20—40 pokojach w centrum miasta na biura dla instytucji publicznej poszukujemy, od zaraz w drodze długotermiowej dzierżawy względnie kupna. Zgłoszenia w administracji pod „Biura“.

Lecznica dentystryczna St. Dąbrowskiego Rozwałowska Nr. 1. 871-8

Chmielewski Nuta zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Kilińskiego 84. 908-3
Dorożyński Marcell zagubił paszport polski, wydany w Górnym, pow. Łódźki 915-3
Gonca Franciszek zagubił legitymację chlebową, wydaną na 5 osób. 909-1
Jaraszewska Helena zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Kilińskiego 129. 911-3
Kowalska Ludwika zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, S. Lec 9. 898-3
Kunka Amelia zagubiła legitymację chlebową, wydaną z uczęstkiem na 5 osób. 899-1
Kulion Marianna zagubiła legitymację chlebową na osobę 5, wydaną w XII uczęstkiem. 894-1
Remer Cieszon zagubił legitymację chlebową, wydaną na 8 osób. 895-1
Nowogród Haim Szlama zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 904-3
Piotrowski Feliks zagubił paszport turecki polski, wydany w Łodzi, Ludwiki 12. 914-3
Pomanska Sielana zagubiła paszport rosyjski, wydany w Łodzi, Zawadzka 28. 912-3
Sar Piotr zagubił legitymację chlebową, wydaną z uczęstkiem na 7 osób. 917-1
Salem Abram zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 913-1
75 mk. mies. dorosłym udzieliłam polskiego, rosyjskiego, niemieckiego i arymetyki, Kilińskiego 31-7. 831-2
Szafron Władysław zagubił legitymację chlebową, wydaną na 9 osób. 908-1
Wdowiak Władysław zagubił kartę węglową, wydaną z uczęstkiem. 913-1
Wysocka Maria zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Kilińskiego 91. 899-3
Zagubiono 3 książeczki chlebowe z przedstawiectwami z dnia 28, III b. r. cennik i lista pisane czernym atramentem N. Z. R. dzielnicy Wodnej, uczciwego znającego uprasza się o oddanie w administracji dzielnicy „Praca“.
Zaboracki Alojzy zagubił legitymację chlebową, wydaną na 2 osoby. 901-1
Znaleziono dowód osobisty na imię Augusta Arndta, oraz dwie metryki urodzenia, fotografie. Odebrać można w administracji „Praca“
Zmian Witelma zagubił legitymację chlebową, wydaną z uczęstkiem na 2 osoby.
Zielinski Józef zagubił dwa paszporty, rosyjski i niemiecki, wydane w Turku. 81233
Zborowska Maria zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, nr. Dąbrowska 10. 907-3

Kilińskiego 117 Kino Komarsa Kilińskiego 117. PROGRAM do dnia 5 kwietnia r. b. Wiesz Janny marynarzem Obraz sceny na tle powstania krajowców na wyspie Wirginia w 5 częściach. Nad programem: Zdjęcie z natury. Początek przedstawień podczas świąt od godz. 2, 4, 6 i 8 wiecz. W pierwszy dzień świąt odbędzie się o 3 przedstawienie kinematograficzne, a następnie od godz. 2, 4 i 6, od godziny 7 i po 10 PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE w wykonaniu artystów Towarzystwa: „Wilki w nocy“ Komedja w 3-ach aktach TADEUSZA RITTNERA.

W niedzielę dn. 11-go kwietnia r. b. o godzinie 12 i pół po południu w sali Stowarzyszenia Handlowców Polskich przy ul. Piotrkowskiej Nr 108, odbędzie się Ogólne Zebranie Stowarzyszenia współdzielczego „HANDLOWIEC POLSKI“ z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie. 2) Wybór Prezydium. 3) Odczytanie protokółów z ostatniego Ogólnego Zebrania i Komisji Rewizyjnej. 4) Sprawozdanie Zarządu. 5) Przemianowanie kooperatywy na otwartą z odpowiednią zmianą Ustawy. 6) Powiększenie udziałów i budżetu. 7) Wnioski Zarządu. 8) Wybory Zarządu. 9) Wolne wnioski. W razie niedojścia do skutku Zebrania w powyższym terminie następne odbędzie się w niedzielę dnia 18 kwietnia r. b. w tymże lokalu o godz. 4-tej po południu i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków. Wolny wstęp na powyższe Zebranie mają tylko członkowie udziałowcy. 891-1 ZARZĄD.

Od 960 do 2500 Mk. płać za stary aparat zębów pojedyncze od 30 do 80 Mk. Andrzej 7 w prawej oficynie, narter NADRYCZNY.

OBRAZKI ŚLUBNE, pierścionki, kolczyki (gwarancja za złoto), zegary, zegarki, dewizki, najtaniej sprzedaje Jan Placek ul. Brzezińska 10. Kupuje brylanty, złote i srebrne wyroby, oraz platery. Przyjmuje wszelkie reperacje w zakresie zegarmistrzostwa wchodzące.

OGŁOSZENIA DROBNE A.A.A.A.A. Natłusze Złoto. Taniec nie wzięcie, bo w nieustannie prywatnym, reszki i od sztuki na mekkie ubrania fabryki Leonarda i innych. szewcicy, korty, wełna na damskie kostiumy, spodniczki i bluzki, szmata biała i kolorowa, batysty. Białe towary, płócienna na wazy, płóciół, serówka, lasyng, akamił, towar na ręczniki i ściereczki, ocali, granatowe płótno oraz inne. Kilińskiego 40 m. 10 II piętro front z prawa. Ważne dla kooperatywy i spółek. 714-10

Czy chcecie powiększyć naszą Ojczyznę? Zdobyc dla niej drogę do morza? Czy chcecie wyrwać z pod jarzma Krzyżaków i przyłączyć do Polski piękny kraj mazurski, mierzący 11,000 km.2, wraz z jego pół miljonem polskiego ludu, z 18 miastami, 1800 wioskami i z 83000 rybnych jezior? Złóżcie więc na ten cel w administracji naszego pisma, lub prześlijcie do Mazurskiego Komitetu Plebiscytowego w Warszawie (ul. Czackiego 25), choćby i markę. Spełnijcie Wasz obowiązek wobec Ojczyzny!

SKUPOJĘ stare futra, mufki, kołnierze i wszelkiego rodzaju skórki płać ceny najwyższe. 663-3 A. MARISZEWSKI, Piotrkowska 93.